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Abstrakt

Tato bakalářská práce má za cíl sestrojit jednoduchý, rozšiřitelný a levný po-
suvník na fotografická zařízení – tzv. camera slider. Mechanická část zařízení
má podobu kulatých kovových kolejnic, po kterých je posouván vozík pomocí
ozubeného řemene a motoru, pevně umístěného na jednom konci kolejnic.
Ovládání poskytuje běžně dostupný a programovatelný přípravek Arduino.
Uživatelské rozhraní je zajištěno přes joystick a malý display a zároveň je
možné slider konfigurovat přes sériové rozhraní z GUI aplikace.

Přínosem je zejména snadná budoucí rozšiřitelnost (lze připojit až tři
motory) a nízká celková cena. Slider je vhodný na pořizování časosběrných
snímků.

Klíčová slova posuvník fotografického zařízení, camera slider, fotografické
příslušenství, cenová dostupnost, rozšiřitelnost

Abstract

This bachelor’s thesis aims to build a simple, expandable and cheap slider for
photographic devices — so-called camera slider. The mechanical part of the
device is in a form of round metal rails, on which a carriage is moved using a
toothed belt and a motor, firmly fixed on one side of the rails. Controlling is

ix

done by a commonly available and programmable device called Arduino. The
user interface is provided by a joystick and a small display. It is possible to
configure the slider via the serial interface from a GUI application.

The benefits of this work include easy future device-expansion (it is possi-
ble to connect and control up to three motors) and affordable price. The slider
is suitable for creating timelapses.

Keywords camera slider, photographic accessory, affordability, expandabi-
lity
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Úvod

Fotografická zařízení jsou v dnešní době velmi rozšířená a na kvalitu a ori-
ginalitu se klade čím dál větší důraz. Kvalitní fotografie nebo video je samo-
zřejmě výsledkem uměleckých schopností autora a kvalitního fotoaparátu, ale
podstatnou roli hrají i další podpůrná zařízení. Těmi jsou například stativy,
stabilizátory, blesky anebo posuvníky. Zmíněná příslušenství jsou však velmi
drahá a pro občasného fotografa jsou zbytečnou investicí. Tato práce se zamě-
řuje konkrétně na fotografický posuvník – tzv. camera slider.

Cílem práce je vyrobit jednoduchý a levný posuvník pro fotografická zaří-
zení, který je vhodný pro amatérské fotografy. Zařízení by mělo být motori-
zované, snadno ovladatelné a z dostupných materiálů.

Sekundárním cílem je snadná budoucí rozšiřitelnost. Ta spočívá v možnosti
připojení více motorů nebo ovládání jiného, nezávislého zařízení. Dále by měl
být slider vhodně dimenzovaný, aby bylo možné ho pohodlně přenášet, ale
zároveň by měl být dostatečně velký, aby se s ním daly dělat rozmanitější
záběry. Cena materiálu by se měla pohybovat kolem 1000 Kč.
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Kapitola 1
Existující řešení

Celý trh s kamerovými posuvníky lze rozdělit na 3 skupiny. Každá z těchto
kategorií se navíc dělí na posuvníky motorizované a nemotorizované. Jsou jimi
posuvníky:

• profesionální,

• polo-profesionální,

• amatérské.

Profesionální posuvníky (obr. 1.1 [1]) se vyznačují velmi precizním zpra-
cováním a kvalitními materiály, kdy bývá často používáno lehkých a pevných
kovů. Tato zařízení jsou schopna nést velkou kamerovou techniku s vysokou
hmotností. Do této kategorie se řadí i velké jeřábové posuvníky s pohyblivými
rameny. Jejich převážné využití je ve filmovém průmyslu.

Jednodušší, polo-profesionální posuvníky používají opět kvalitní materi-
ály a dbá se na precizní a jemný posuv. Rozdíl oproti předchozí kategorii je
v podstatě jen ve skupině uživatelů. Polo-profesionální slider je určen spíše
pro jednotlivce, kteří jej využijí pro svou náplň práce.

Tyto dvě kategorie spojuje jeden významný faktor – jejich vysoká cena.
Pohybuje se obvykle v řádu desetitisíců korun českých, u těch nejkvalitnějších
i více. Toto je zároveň staví mimo rozsah této práce, která se zabývá levným
řešením.

Amatérský posuvník se často označuje jako tzv. DIY slider, neboli „do it
yourself“. Realizace řešení v této kategorii je bezpochyby nejrozmanitější. Vy-
nalézavým způsobem je použití těch nejběžnějších materiálů, jako např. PVC
trubky na kolejnice a dřevo na vozík i podkladovou desku. Jeden z nejpoužíva-
nějších konstrukčních prvků jsou trubky kruhového průřezu. Bývají uchyceny
na obou koncích k sobě a tvoří tak rovnoběžné kolejnice. Uchycení vozíků je
už různé. Je používána buď nějaká forma lineárních ložisek (obr. 1.2 [2]) nebo
koleček (obr. 1.3 [3]). Rozdíl je opět v materiálech – lineární ložiska se reali-
zují např. trubkovými spojkami z PVC a slider se pohybuje po kolejích třením
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1. Existující řešení

Obrázek 1.1: Profesionální slider [1]

nebo se použijí opravdová lineární ložiska a vliv tření se minimalizuje. Dal-
ším poměrně častým způsobem realizace kolejnic je využití pouze jedné lišty.
Ta má v sobě podélné drážky, které vedou kolečka vozíku (obr. 1.4 [4]). Toto
řešení bývá použito na kratší posuvníky na malé kamery, například GoPro.

Obrázek 1.2: PVC slider s lineárními ložisky [2]

Dále se rozlišuje, zda-li má slider nějaký pohon. Ty bez pohonu jsou nej-
jednodušší na výrobu, poslouží však jen na nenáročné záběry. Nelze s nimi vy-
tvořit například časosběrné snímky. Motorizované slidery využívají nejčastěji
krokové motory, které zaručují precizní posuv a snadno se měří ujetá vzdále-
nost. Liší se způsob vlečného systému a umístění motoru. Motor je umístěn
buď fixně na jednom konci kolejí, nebo je přímo na vozíku. Od toho se pak
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Obrázek 1.3: Kolečkový slider [3]

odvíjí volba vlečného systému, kterým však nejčastěji bývá ozubený řemen
(obr. 1.4 [4]). Existují i „exotičtější“ řešení, využívající například závitovou
tyč (obr. 1.5 [5]).

Pokud je slider motorizovaný, řeší se i ovládání motoru. Snadnou variantou
je přímé ovládání motoru, kdy se pouze manuálně zapíná a vypíná, popřípadě
ovládá rychlost (obr. 1.6 [6]). Je-li vyžadována komplexnější kontrola pohybu,
je použita nějaká digitální logika. Tím bývá obvykle programovatelný mik-
rokontrolér. Používá se samostatně a v ten moment se k němu navrhuje i
odpovídající obvod, pomocí něhož se programuje. Častěji se používá mikro-
kontrolér už v obvodu, který tyto základní funkce zajišťuje a uživatel se může
zabývat výhradně programováním a samotným zapojením. Z těchto desek, po-
užívajících mikrokontrolér, je zřejmě nejpoužívanější Arduino, a to kvůli jeho
rozšíření a snadnému programování. Arduino je založeno na mikrokontroléru
AVR. Existují i podobné vývojové desky s mikrokontroléry PIC nebo ARM.
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1. Existující řešení

Obrázek 1.4: Lištový slider [4]

Obrázek 1.5: Slider se závitovou tyčí [5]

Obrázek 1.6: Slider s přímým ovládáním motoru [6]
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Kapitola 2
Analýza

Analytická část práce je rozdělena na sekci:

• mechanickou,

• hardwarovou,

• softwarovou.

Mechanická část analyzuje konstrukční možnosti a způsoby posuvu. Hard-
warová část rozebírá volbu řídící jednotky, senzorů, napájení a motoru. Soft-
warová část volí programy a jazyky, ve kterých bude provedena implementace.

Samostatnou částí je sekce o uživatelském rozhraní, která rozhoduje o volbě
komunikace mezi posuvníkem a uživatelem.

2.1 Mechanická část
Tato sekce analyzuje možnosti mechanické části posuvníku. To lze rozdělit
na dvě části: posuvný a vlečný systém. Posuvný systém je hlavní konstrukcí
celého posuvníku. Vlečný systém je nadstavba nad touto konstrukcí, která je
základem pro automatizovaný posuv vozíku.

2.1.1 Posuvný systém

Posuvný systém je základním určujícím rysem celého posuvníku. Prvotně jde
o nějaký druh kolejnic nebo desky, které povedou vozík v jednom směru. Dále
sem patří i desky, na které se upevní případné kolejnice a které celou kon-
strukci drží pohromadě. V neposlední řadě sem patří samotný vozík. Při volbě
materiálu na tuto část je třeba sledovat tyto parametry:

• pevnost,


[…]

koncové spínače. Oba konce posuvníku by se mohly nějak uzavřít a ochránit
tak citlivé mechanické části koncového spínače a motoru.

Další vylepšení, které by rozhodně stálo za úvahu, je výměna volnoběžné
řemenice. Aktuálně je použita stejná řemenice jako na motoru, která se volně
točí nasazená na šroub. Lepším řešením by bylo použít jinou řemenici s ložis-
kem, aby bylo dosaženo co nejmenšího tření.

5.2 Hardware

Hardwarová část práce je koncipována tak, aby umožňovala snadné rozšíření
a navázání budoucí práce. Elektronická část je modulární, jelikož jsou veškeré
periferie snadno připojitelné přes konektory k DPS. Jednou z nejjednodušších
změn může být výměna těchto periferií za jiné a kvalitnější.

Prvními kandidáty by mohly být koncové spínače, které jsou v této práci
velmi laciné a představují potenciální slabé místo. Daly by se nahradit kvalit-
nějšími mechanickými spínači nebo optickými senzory. Stačí pouze zachovat
aktuální třídrátové zapojení a plošný spoj se nemusí vůbec měnit.

Další částí k náhradě by mohl být joystick, který je také relativně ne-
kvalitní. Lepším joystickem by se dala vylepšit přesnost manuálního posuvu.
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5. Budoucí práce

Podobně jako joystick lze nahradit i displej za kvalitnější a větší. Pokud se
dodrží komunikační protokol I2C, je to záležitost pouhé výměny displejů.

Nejvýznamějším rozšířením však může být přídání až dvou dalších motorů.
Ty by mohly ovládát například otáčení fotoaparátu podél svislé osy nebo
otáčet jinou plošinou, na které by byl fotografovaný předmět.

5.3 Software
Programovou část na Arduinu by šlo rozšířit o komplexnější funkce posuvu.
Ideální by bylo implementovat plynulé zrychlování a zpomalování vozíku. Po-
suvné sekvence, nahrávané z PC, by mohly obsahovat více možností nastavení.
Jednou z dalších pokročilých funkcí by mohlo být strojové učení. Uživatel
by zařízení „předvedl“ posuv joystickem, řídící jednotka by jej analyzovala,
vyhladila rychlostní trajektorii a uložila jako sekvenci. Uložené sekvence by
mohly být více modifikovatelné. Například by se daly škálovat, což znamená,
že by se rychlosti všech úseků daly úměrně zvýšit nebo snížit. Dalším rozšíře-
ním může být snížení minimální rychlosti posuvu a v důsledku toho zvýšení
doby posuvu z jednoho konce na druhý. To by umožnilo dělat delší časosběrné
snímky. Rovněž by se dalo implementovat plnohodnotné ovládání z PC, kdy
by řízení posuvu převzalo PC a Arduino pouze vykonávalo jeho příkazy.

Pokročilou funkcí pro budoucí práci je ovládání více motorů. Motory by
mohly být ovládány v závislosti na předmětu nebo scéně, kterou fotoaparát
snímá. Mohlo by tak být implementováno sledování objektu v průběhu po-
suvu. Zároveň by mohl být ovládán programovatelný výstup, který by ovládal
například spoušť fotoaparátu nebo osvětlení scény.
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Závěr

Cílem práce bylo vyrobit jednoduchý, počítačem ovládaný, levný posuvník pro
fotografická zařízení, který je vhodný pro amatérské fotografy. Za sekundární
cíl byla stanovena snadná budoucí rozšiřitelnost. Výsledkem práce je progra-
movatelný, motorizovaný a snadno ovladatelný slider z levných a dostupných
materiálů.

Byla provedena analýza možných řešení. Po zvážení všech výhod a nevý-
hod byl zvolen návrh, využívající kulaté kovové trubky, na kterých je posouván
vozík. Fotoaparát je na vozíku umístěn na kloubovém mechanismu. Posuv za-
jišťuje krokový motor pohánějící ozubený řemen. Pro detekci krajní polohy
jsou použity koncové mikrospínače. Centrální řídící jednotkou je programova-
telný jednodeskový počítač Arduino Nano. Byla zvolena kombinovaná metoda
ovládání – z PC a pomocí displeje a joysticku.

Z PC lze do zařízení nahrávat posuvné sekvence, které definují trajektorii
a rychlost pohybu. Pomocí joysticku a displeje se poté ovládá samotné zařízení
a, mimo jiné, se tyto uložené sekvence spouštějí. K PC se slider připojuje přes
USB konektor. PC má pouze roli konfigurační, nelze z něj přímo ovládat pohyb
posuvníku, jen nahrávat předpřipravené sekvence.

Slider je možné napájet buď z 12 V olověného akumulátoru, nebo z ex-
terního zdroje. Plošný spoj, propojující veškeré elektronické komponenty, byl
zhotoven vlastní výrobou, aby bylo ušetřeno co nejvíce nákladů. Veškeré pe-
riferie jsou ke spoji připojeny přes konektory, aby bylo možné cokoliv snadno
odpojit nebo vyměnit. Elektronika je uložená spolu s 12 V akumulátorem
v plastové krabici.

Plošný spoj byl navržen tak, aby umožňoval snadné připojení až tří mo-
torů, avšak použit a testován byl pouze jeden motor. Obvod má také jeden
programovatelný, opticky izolovaný výstup, kterým může být v budoucí práci
ovládáno externí zařízení. Rovněž zůstal nezapojen a netestován.

Byla testována spotřeba a přesnost posuvu. Při aktivovaném motoru by
mělo zařízení vydržet nepřetržitě cca 4 h, při vypnutém motoru (ve sleep
módu) až 38 h. Naměřená přesnost posuvu je, až na výjimky, v řádu jedno-
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tek milimetrů. Programovatelný výstup ani připojení dalších motorů nebylo
testováno. Cena veškerého použitého materiálu je přibližně 1500 Kč.
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Příloha A
