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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Jednalo se o náročnější, mezioborové zadání, protože student musel řešit mj. mechanickou konstrukci, zapojení elektroniky a
výrobu plošného spoje. Nic z toho se na FIT nevyučuje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsahem 64 stran překračuje práce rozsah běžných bakalářských prací. Autor věnoval poměrně hodně prostoru rešerši
mechanické konstrukce stávajících řešení, převážně z internetových zdrojů (neboť v této formě se vyskytuje převážná část
dostupné literatury).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

80 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Autor zvolil místy některá svérázná řešení. Například, v sekci 3.3.1.4 zjišťuje, kolik kroků krokového motoru bude zapotřebí
na ujetí vzdálenosti 1 cm. Autor toto zjišťuje tak, že měří průměr! ozubeného kolečka, které je na ose s krokovým motorem a
které posouvá ozubený řemen. Domnívám se, že vhodnější by bylo spočítat počet zubů ozubeného kolečka a pak vypočítat
vzdálenost jednoho zubu na hnaném řemeni jako podíl délky úseku řemene a počtu zubů na tomto úseku.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 85 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Autor bude potřebovat vylepšit stylistiku. První verze textu dokonce obsahovala bezpřísudkové věty. To se naštěstí podařilo
ve finální verzi napravit, nicméně, stále zůstávají v práci nedokonalá místa.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Autor cituje 35, převážně internetových zdrojů, což vzhledem k charakteru tématu je pochopitelné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

85 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Překvapilo mě, že se stávajícím programovým vybavením není v podstatě možné pořizovat časosběrné snímky. Jak autor sám
uvádí v sekci 3.3.1.1., nejdelší doba pro přejezd vozíku z jednoho konce na druhý je jenom 29 minut. Je to dáno tím, že v
sekvencích se zadávají dvojice [rychlost, vzdálenost], tedy jakou rychlostí se má vozík pohybovat na jakou vzdálenost. Není
tedy možné zadat nulovou rychlost; čas 29 minut je určen nejmenší rychlostí, kterou se vozík může pohybovat (ale musí se
pohybovat neustále). Mnohem vhodnější by bylo zadávat údaje ve formátu [čas, vzdálenost], případně [čas, rychlost]. Pak by
druhý údaj mohl být nulový.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Po odstranění některých nedostatků bude plošina využitelná v praxi.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student počátkem školního roku velmi intenzivně konzultoval, když prováděl analýzu a výběr nejvhodnějšího řešení. Poté se
odmlčel a začal na řešení pracovat samostatně. Ke konci opět přišel na několik konzultací.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 85 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce je funkční, nicméně vzhledem k některým výše zmíněným nedostatkům hodnotím práci jako velmi dobrou.

Podpis vedoucího práce: